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[Aase Olesen] 

form, der fjerner den undergravning af pro- 
gressionen, som er blevet mere og mere ud- 
talt i de senere år. Det kan ikke være det 
konservative folkeparti ubekendt, at netop de 
grupper, som her ville få en skattelettelse, 
har fradrag, der i praksis betyder, at den 
skatteprocent, man betaler af bruttoindtæg- 
ten, er lavere i de høje indkomster end i de 
allerlaveste indkomstgrupper. Det er just det, 
dette her handler om. 

Den foreslåede § 4, stk. 2, som har indbyg- 
get en automatik, vil vi også gerne se nærme- 
re på i udvalget. Jeg ved ikke, om ministeren 
herfra vil sige noget om, hvad det er for nog- 
le hensyn, man ønsker varetaget med denne 
bestemmelse. Det vil vi i hvert fald gerne 
have diskuteret i udvalget. 

Jeg vil godt svare på et spørgsmål, som hr. 
Rahbæk Møller stillede det radikale venstre. 
Han kunne ikke forstå, at det radikale ven- 
stre kunne gå med til denne udskrivningslov, 
når den havde den virkning, den har. Hvor- 
for forlanger man ikke en fradragssanering, 
der gengiver skattesystemet progressionen, 
lød spørgsmålet vist. Det kan ikke være und- 
gået socialistisk folkepartis opmærksomhed, 
at det har vi faktisk forlangt. Det kan heller 
ikke være undgået socialistisk folkepartis 
opmærksomhed, at det radikale venstre sid- 
ste år fik vedtaget sit forslag til folketingsbe- 
slutning, der netop handlede om det. Og det 
kan næsten heller ikke være undgået SFs op- 
mærksomhed, at regeringen nu siger, at en 
forudsætning for en skattereform er en fra- 
dragssanering. Det har mig bekendt ikke tid- 
ligere været regeringens standpunkt, men det 
er det altså nu. Det synes jeg egentlig hr. 
Rahbæk Møller skulle notere sig, for det vi- 
ser dog, at det måske ikke er helt ligegyldigt, 
at det måske betyder noget at få vedtaget 
nogle forslag, uanset at vi altid fra venstre 
side i salen skal høre hånsord, hver gang vi 
får vedtaget et eller andet, som bringer sagen 
et skridt nærmere. 

Hr. Stubkjær Pedersen troede, at han var 
med til at lave en reform vedrørende de enli- 
ge pensionister. Jeg må bedrøve ham med, at 
det er han ikke. De enlige pensionister har i 
mange år været skattefri. Der var en enkelt 
smutter et enkelt år, og så var der for resten 
tilløb til en smutter sidste år, da vi havde 
fået en ny regering, men det blev heldigvis 
reddet af venstre side af salen plus det radi- 
kale venstre. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg var meget glad for den tale, som fru 

Aase Olesen her holdt. Jeg lyttede meget op- 
mærksomt, og jeg mener ikke, jeg kunne 
konstatere nogen uoverenstemmelse imellem 
det, fru Aase Olesen gav udtryk for på de 
radikales vegne, og det, jeg gav udtryk for på 
socialdemokratiets vegne. For at vi allerede 
på dette tidspunkt kan være klar over, at det 
er rigtigt forstået, vil jeg godt stille et spørgs- 
mål til fru Aase Olesen. Jeg forstod det så- 
dan, at det radikale venstre ikke ønskede 
skattelettelser og ikke mente, at skattelettelser 
i den øjeblikkelige situation overhovedet var 
acceptabelt. Derfor vil jeg godt spørge i den 
sammenhæng: vil fru Aase Olesen så sam- 
men med socialdemokratiet stille det krav, 
som jeg stillede, at der fra denne talerstol 
gives udtryk for, at regeringen binder sig til 
ikke i denne folketingssamling at indgå noget 
forlig med' noget parti om skattelettelser? 

Jeg forstod det også sådan, at fru Aase 
Olesen var enig i, at det ville være uaccepta- 
belt at sænke det skatteloft, som er gældende 
i 1983, og det vil jeg også gerne bede om en 
klar bekræftelse på. 

Endelig forstod jeg, at fru Aase Olesen 
også var enig i de tanker, som ligger i den 
skattereform, som socialdemokratiet har 
fremlagt, og som hedder beslutningsforslag 
nr. B I. Der var kun én uklarhed, idet fru 
Aase Olesen henviste til, at regeringen også 
gik ind for en fradragssanering. Jeg går ud 
fra, at fru Aase Olesen er opmærksom på, at 
regeringen og skatteministeren meget klart 
har sagt, at man ikke under nogen omstæn- 
digheder ønsker på nogen måde at ændre 
ved den rentefradragsret, der er i dag. Jeg 
går ud fra, at fru Aase Olesen i lighed med 
de standpunkter, fru Aase Olesen og det ra- 
dikale venstre tidligere har haft, fortsat me- 
ner, at der også skal ændres på rentefradra- 
get. Det vil jeg bede om en bekræftelse på. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Når fru Aase Olesen begynder at rose sig 

af, at de radikale har fået regeringen til at 
love en skattereform, er jeg nødt til at gøre 
opmærksom på, ligesom hr. Stavad, at rege- 
ringen godt nok har lovet en vis fradragssa- 


